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муассисаи пешбар ба диссертатсияи Махмадсолехи Махмадсодик дар мавзуи 

«Тахлили мукоисавии воситахои алокаи нахвй дар забонхои точикй ва англисй» 

барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисос, аз 

руйи ихтисоси 6D021300.- Забоншиносй (6D0205011.- Забоншиносии киёсй- 

таърихй, типологй ва мукоисавй).

Дар солхои охир таваччухи олимону мухаккикон ба мукоисаи забонхо хеле 

зиёд гардидааст ва ин аз таквияти равобити тамаддунхо гувохй медихад. Агар ба 

холати кунунии тахккщоти мукоисавии забонхои гуногуннизом назар афканем, 

хувайдо мегардад, ки то ин замон дар сохаи забоншиносй корхои илмию 

тахкикотии зиёде ба анчом расидаанд, вале тахлили мукоисавии воситахои 

алокаи нахвй дар заминаи ду забони тавоно - точикй ва англисй аз мадди назари 

забоншиносон то андозае дур мондааст.

Лозим ба ёдоварист, ки тахлили мукоисавии воситахои алокаи нахвй дар 

забонхои точикй ва англисй яке аз масьалахои мубрам дар бахши забоншиносии 

мукоисавй ба шумор меравад. Ба ин маънй, диссертатсияи Махмадсолехи 

Махмадсодик дар мавзуи «Тахлили мукоисавии воситахои алокаи нахвй дар 

забонхои точикй ва англисй» пажухиши саривактй буда, муаллиф дар он 

чанбахои норавшани мавзуъро бар мабнои усули мукоиса мавриди омузиши 

илмй карор додааст.

Аз ин хотир, докторант диссертатсияро аз мубрамияти мавзуъ ва то хол ба 

таври мукоисавй тахкик нагардидани воситахои алокаи нахвй дар забонхои 

точикй ва англисй огоз намуда, таъкид бар он мекунад, ки мавзуи воситахои 

алокаи нахвй аз чониби забоншиносони англис ва рус дар алохидагй тахкик



гардидааст, вале холо хам масъалахое вучуд доранд, ки ба омузиши амик ниёз 

доранд. Дар забоншиносии точик гарчанде ба масъалаи тахкик ва тахлили 

воситахои алокаи нахвй дар забони точикй таваччух шуда бошад хдм , вале 

мукоисаи он бо забонхои дигар хднуз аз назари мухаккикон берун мондааст.

Диссертатсияи номзадии Махмадсолехи Махмадсодик дар мавзуи «Тахлили 

мукоисавии воситахои алокаи нахвй дар забонхои точикй ва англисй», ки махз 

хамин кисмати илмиро пур мекунад, аз мукаддима, се боб, нуздах зерфасл ва 

хулоСаву фехристи адабнёт иборат мебошад.
Дар мукаддимаи диссертатсия оид ба ахамияти мавзуъ, дарачаи омузиши 

мавзуъ, максад ва вазифахои тахкикот, навгонии илмии тахкикот, ахамияти 

назариявии тахкикот, асосхои методолога ва методхои тахкикот, усулхои 

тахкикот, мохияти илмй-назариявии тахкикот, мохияти амалии тахкикот ва 

нуктахои ба химоя пешниходшаванда, коркарди мавзуъ, хачм ва сохтори 

диссертатсия маълумот до да шудааст.

Боби аввали диссертатсия -  «Асосхои назариявии тахкики мукоисавии 

воситахои алокаи нахвии забонхои точикй ва англисй» унвон дошта, фаслхои 

«Мафхумхои ибора ва чумла дар забоншиносй», «Мафхуми «воситаи алока» дар 

забоншиносй» ва «Намудхои асосии воситахои алокаи нахвии забонхои точикй ва 

англисй»- ро дар бар мегирад. Дар боби мазкур шархи мафхумхои ибора ва 

чумла, воситаи алока ва намудхои асосии воситаи алокаи нахвй дар забонхои 

мукоисашванда марвиди баррасй карор мегиранд. Х,амчунин, дар фасли мазкур 

мухаккик аслан ба тахкикотх,ои то ин замон анчомдодаи В.В.Виноградов, Х,.Суит,

О.Есперсон, Ф.'Ф.Фортунатов, В.В.Бурлакова, Б.А.Ильиш, Г.Я.Солганик,

Н.С.Фигуровский, забоншиносони точик -  Д.Т.Точиев, М.Норматов, 

Б.Ниёзмухаммадов, С.Атобуллоев, А.Мирзоев, Ф.Зикриёев, МДосимова, 

А.Солиев ва Э.С. Улугзода ва дигарон бисёртар такя намудааст.

Боби мазкур бо натичагириву хулосахои амики илмии докторант чамъбаст 

гардидаанд.

Боби дуюми диссертатсия «Алокаи пайваст дар забонхои точикй ва 

англисй» унвон дошта, дар он воситахои алокаи пайваст хамчун яке аз кисматхои 

асосии воситахои алокаи нахвй мавриди баррасй ва пажух,иши илмй карор 

гирифтааст. Хувайдост, ки дар хар ду забон хам алокаи пайвасти калимаю 

таркибхо ба воситаи оханг ва пайвандакхои пайвасти пайихам, хилофй ва чудой



ифода меёбад. Алокаи пайвасти калимаю таркибхо дар байни аъзои чидаи чумла 

вокеъ мегардад. Дар сурати бо алокаи пайвасти пайихдм чида шудани аъзои 

чумла (ё чузъх,ои ибора) аксар чунин холат мушохида мешавад, ки аъзохои чидаи 

аввал бо интонатсияи пайваст, вале аъзои чидаи охир бо интонатсия ва пайвандак 

(бештар бо «ва»), инчунин бо аъзохои чидаи пешомада алокаманд мешавад. Боби 

мазкур аз чахор фасл иборат аст. Дар боби мазкур алокаи пайвасти пайихдм, 

пайвасти хилофй, пайвасти чудой ва алокаи бепайвандак мавриди баррасии 

амики илмй карор мегиранд.

Боби сеюми диссертатсия -  «Алокаи тобеъ дар забонхои мукоисашаванда» 

унвон дошта, аз дувоздах фасл иборат мебошад, ки хар фаслу зерфаслхои он бо 

натичагирихо ва тавсияхои мушаххаси докторант чамъбаст шудаанд. Дар боби 

мазкур роххои ифодаи алокахои вобастагй, мувофикат, изофй, пешояндй, 

пасояндй, хамрохй, изофию пешояндй, изофию пасояндй, пешояндии чуфт, 

пешояндию пасояндй, артиклй, интонатсия дар забонхои мукоисашаванда 

мавриди тахкики илмй карор мегиранд.

Мавзуе, ки дар диссертатсия мавриди пашухиши илмй карор гирифтааст, 

бешубха, мубрам буда, барои илми забоншиносии муосири точик ахамияти 

махсуси илмй-назариявй ва амалй дошта, дар бахши грамматика ва назарияи он 

тахкикоти тоза ва мубрам махсуб мешавад.

Дар мачмуъ, метавон гуфт, ки муаллифи диссертатсия максаду вазифахои 

дар пеш гузоштаашро пурра ичро карда, як кори пурра ва пухтаи илмиро 

пешниход намудааст, ки ба талаботи корхои диссертатсионй пурра муносиб ва 

мувофик мебошад.
Дар баробари дастовардхои мухимми зикршуда диссертатсия аз 

камбудиву норасоихо низ орй нест, ки зикри онхо барои такмили минбаъдаи 

диссертатсия хеле муфиданд, аз чумла:

1. Дар аввали диссертатсия муаллиф ба тахлили диахронии мавод ва 

истифодаи методи мукоисавй-таърихй таъкид менамояд, вале дар диссертатсия ин 

масъала ба чашм намерасад.

2. Дар диссертатсия баъзе аз асархои илмии вобаста ба мавзуи диссертатсия 

истифода нашудааст.



3. Дар баъзе сахифахои диссертатсия иктибосоти кам оварда шудааст, аз ин 

ру, андешаронии муаллиф рочеъ ба баъзе масъалахо норавшан мондааст (сах. 55, 

65, 78 ва г.).

4. Дар раванди тахдикот муаллифи диссертатсия бештар ба масъалахои 

назариявии мавзуъ дар забоншиносии точик таваччух намудааст, агар ба тахкики 

мавзуи фавк, дар забоншиносии англисй жарфтар таваччух, мегардид, хеле хуб 

мешуд.
5. Дар баъзе сахифахои диссертатсия галатхои услубй, имлой ва техникиву 

китобат ба чашм мерасанд (сах. 31, 35, 39 ва г.).

Дар умум, норасоихои номбаршуда ба хеч вачх ба ахамияти илмии 

тахкщоти анчомёфта халале ворид намесозанд, зеро аксари онхо ислохшаванда 

буда, ба мазмуну мухтавои диссертатсия ва дастовардхои илмии мухаккик 

таъсири чидцй намерасонанд.

Фишурдаи диссертатсия (ба забонхои точикй ва русй), осори илмиву 

маколахои дар ин замина батабърасонидаи докторант мазмуну мухтавои 

диссертатсияро ба пуррагй инъикос ва ифода мекунанд.

Тавре ки аз фехристи таълифоти Махмадсолехи Махмадсодик бармеояд, у 

дойр ба мавзуи тахкикотии худ 16 номгуйи маколахои илмй ва илмй-оммавй 

нашр намудааст, ки 5-тои он дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и ФР ва 

КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон ба табъ расидаанд.

Хулосахои мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои точикй, русй ва 

англисй дар охири автореферата диссертатсия оварда шудаанд, тибки талаботи 

чории Комисскяи олии атестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон 

тахия гардида, мохияти илмии диссертатсияи мазкурро ба таври фишурда 

инъикос менамоянд.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 

диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, 

профессор), ки бо карори Хукумати Ч ум хурии  Точикистон аз 26 ноябри соли 2016, 

тахти №505 тасдик; гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он Махмадсолехи 

Махмадсодик, сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор 

аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 6D021300.- Забоншиносй (6D0205011.- 

Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй) мебошад.



Такриз дар чдласаи васеи кафедраи филологиям англиси Донишкадаи 

давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода кабул шудааст. Дар 

чаласа 32 нафар иштирок доштанд. Натичаи овоздихй: «тарафдор»- 32 нафар, 

«мукобил» -нест, протоколи №5, аз 25-уми декабри соли 2019.
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